
 

Pagina 1 di 7 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Num. 

Impegno 

Bilancio Missione. 

Programma 

Capitolo Importo 

Euro 

Atto Num. 

Prenotazione 

Anno Num. Impegno 

Perente 

         

         

         

Num. 

Liquidazione 

Bilancio Missione. 

Programma 

Capitolo Importo 

Euro 

Num. 

Impegno 

Atto Num. 

Atto 

Data  

Atto 

         

         

         

 

Num. 

Registrazione 

Bilancio Missione. 

Programma 

Capitolo Importo 

Euro 

Num. 

Impegno 

Atto Num. 

Atto 

Data 

Atto 

         

         

         

Num. Preimpegno Bilancio Missione.Programma Capitolo Importo Euro 

     

     

     

DIREZIONE GENERALE
DELL’AMBIENTE DEL TERRITORIO E
DELL’ENERGIA

Ufficio Energia

23BE

23BE.2024/D.00899 9/7/2024

1

Oggetto:  D.G.R. n. 775 del 22/11/2023 Avviso Pubblico “CONCESSIONE DI CONTRIBUTI A FAVORE DEI COMUNI LUCANI
PER LA PROMOZIONE DELLA COSTITUZIONE DICOMUNITÀ ENERGETICHE RINNOVABILI”. APPROVAZIONE ELENCO
SOGGETTI BENEFICIARI

X



 

Pagina 2 di 7 

IL DIRIGENTE 
 
VISTI: 

- la Legge Regionale 2 marzo 1996, n. 12, recante “Riforma 
dell’Organizzazione Amministrativa Regionale” e successive modifiche ed 
integrazioni; 

- la D.G.R. 13 gennaio 1998, n° 11, recante “Individuazione degli atti di 
competenza della Giunta Regionale”; 

- il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n° 165 e ss.mm.ii., recante “Norme 
Generali sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze delle Pubbliche 
Amministrazioni”; 

- la Legge Regionale 6 settembre 2001, n. 34, recante il “Nuovo ordinamento 
contabile della Regione Basilicata” e ss.mm.ii.; 

- il D. L.gs 14 marzo 2013, n. 33 “Riordino della disciplina riguardante il diritto 
di accesso civico e gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di 
informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni” ed in particolare 
l’Art. 22. “Obblighi di pubblicazione dei dati relativi agli enti pubblici vigilati, 
e agli enti di diritto privato in controllo pubblico, nonché alle partecipazioni 
in società di diritto privato” e ss.mm.ii.; 

-  la D.G.R. n. 378 del 23.05.2024, recante “Piano Integrato di Attività e  
Organizzazione (P.I.A.O.) 2024-2026 – Approvazione ai sensi dell’art. 6 del 
Decreto-legge 9 giugno 2021, n. 80, convertito con modificazioni, in Legge 6 
agosto 2021, n. 113 come modificato con Legge 24 febbraio 2023, n. 14 art. 
11-bis.; 

- la Legge Statutaria Regionale n. 1 del 17/11/2016 recante “Statuto della 
Regione Basilicata”; modificata ed integrata con la Legge Statutaria 
Regionale 18.07.2018, n. 1, e con la Legge Statutaria Regionale 18.02.2019, 
n. 1; 

- la Legge Regionale 30.12.2019, n. 29, riguardante “Riordino degli uffici della 
Presidenza e della Giunta regionale e disciplina dei controlli interni”; 

- il Regolamento 10.02.2021, n. 1, recante “Ordinamento amministrativo 
della Giunta regionale della Basilicata”; 

CONSIDERATO 
in particolare, l’art. 27 commi da 1 a 3 (disposizioni transitorie) del suddetto 
Regolamento n. 1/2021, secondo cui continuano ad avere efficacia gli atti di 
organizzazione recanti il dimensionamento, la declaratoria e la 
qualificazione degli uffici dirigenziali generali e dirigenziali tout court, fino 
all’adozione degli atti conseguenti di cui all’art. 5 del medesimo 
Regolamento; 

VISTA 
 la D.G.R. n. 219 del 19/03/2021 avente ad oggetto “Art. 5 comma 2 
Regolamento 10 febbraio 2021, n. 1. Organizzazione delle strutture 
amministrative della Giunta regionale”; 

il Regolamento regionale n. 1 del 05/05/2022 “Controlli interni di regolarità 
amministrativa”;  
 

 
 
 
RICHIAMATO  



 

Pagina 3 di 7 

in particolare quanto stabilito al punto 5) della suddetta DGR 219/2021 in 
merito alla data a decorrere dalla quale è efficace il nuovo sistema 
organizzativo; 

VISTI: 
- la D.G.R. n. 750/2021 ad oggetto “Modifiche parziali alla D.G.R. n. 

219/2021. Riapprovazione del documento recante l’organizzazione delle 
Strutture amministrative della Giunta regionale; 

- la D.G.R. n. 775/2021 ad oggetto “Art. 3 Regolamento 10 febbraio 2021 n. 
1. Conferimento incarichi di Direzione Generale”; 

- la D.G.R. n. 906 del 12/11/2021 ad oggetto:” Dirigenti regionali a tempo 
indeterminato. Conferimento incarichi; 

- la D.G.R. n. 257 del 11 maggio 2022 recante “D.G.R. n. 775/2022 
Conferimento incarichi di Direzione generale - Conferma” con la quale è 
stato nominato Direttore Generale della Direzione Generale dell’ambiente, 
del territorio e dell’energia l’ing. Roberto Tricomi; 

- la D.G.R. n. 174 del 30/03/2022, recante: “Controlli interni di regolarità 
amministrativa” – Approvazione”; 

- la D.G.R. n. 179 del 08.04.2022 “Regolamento interno della Giunta 
regionale della Basilicata - Approvazione”; 

- la D.G.R. n. 230 del 14.4.2023: “PNRR – Direttive per l’implementazione del 
vigente sistema dei controlli interni regionali.”; 

- il Regolamento regionale n. 1 del 05/05/2022 “Controlli interni di regolarità 
amministrativa”;  

- il D.Lgs. n. 118/2011 avente ad oggetto “Disposizioni in materia di 
armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, 
degli Enti Locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 
5 maggio 2009, n. 42”; 

- la D.C.R. n. 647 del 23/01/2024: “Documento di Economia e finanza 
Regionale (DEFR) 2024-2026-APPROVAZIONE”; 

- la D.C.R. n. 653 del 23/01/2024: “Legge di stabilità regionale 2024; 
- la D.C.R. n. 655 del 23/01/2024: “Legge regionale: “Bilancio di previsione 

finanziario per il triennio 2024-2026; 
- la Legge Regionale 7 febbraio 2024, n. 3, recante: “Legge di stabilità 

regionale 2024; 
- la Legge Regionale 7 febbraio 2024, n. 4, recante: “Bilancio di previsione 

finanziario per il triennio 2024-2026; 
- la D.G.R. n. 84 del 09-02-2024 recante: “Approvazione del Documento 

Tecnico di Accompagnamento al Bilancio di previsione per il triennio 2024-
2026”; 

- la D.G.R. n. 85 del 09-02-2024 recante:” Approvazione del Bilancio 
finanziario gestionale per il triennio 2024-2026”; 

- la D.G.R. n. 131 del 28.02.2024:” Prima variazione al bilancio di previsione 
2024/2026, ai sensi dell'art. 51 del D. Lgs. n. 118/2011 e ss.mm.ii.”; 

- la D.G.R. n. 173 del 16/03/2024 recante:” Disegno di legge regionale 
"Collegato alla legge di stabilità 2024”; 

- la D.G.R. n. 218 del 20/03/2024 “Seconda variazione al bilancio di 
previsione 2024/2026, ai sensi dell'art. 51 del D. Lgs. n. 118/2011 e 
ss.mm.ii; 

- la D.G.R. n.261 del 05/04/2024 recante:” Piano Integrato di Attività e 
Organizzazione (PIAO) per il triennio 2024-2026: Sottosezioni performance 
e rischi corruttivi e trasparenza; 

- La D.G.R. n. 270 del 05/04/2024 “ Riaccertamento dei residui attivi e passivi 
al 31 dicembre 2023, ai sensi dell’art.3, comma 4, del D. Lgs. 118/2011 e 



 

Pagina 4 di 7 

conseguente variazione del Bilancio di Previsione Finanziario per il triennio 
2024/2026; 

- la D.G.R. n. 349 del 30/4/2024 “Terza variazione al bilancio di previsione 
2024/2026, ai sensi dell'art. 51 del D. Lgs. n. 118/2011 e ss.mm.ii”; 
 

VISTI: 
- il Regolamento (UE) 2022/2577 del Consiglio del 22 dicembre 2022 che 

istituisce il quadro per accelerare la diffusione delle energie rinnovabili; 
- il Regolamento (UE) 2021/241 del Parlamento europeo e del Consiglio del 

12/02/2021 che istituisce il dispositivo per la ripresa e la resilienza; 
- il Regolamento del Parlamento Europeo e del Consiglio (CE) 11/12/2018, n. 

2018/1999/UE sulla governance dell'Unione dell'energia e dell'azione per il 
clima che modifica i regolamenti (CE) n. 663/2009 e (CE) n. 715/2009 del 
Parlamento europeo e del Consiglio, le direttive 94/22/CE, 98/70/CE, 
2009/31/CE, 2009/73/CE, 2010/31/UE, 2012/27/UE e 2013/30/UE del 
Parlamento europeo e del Consiglio, le direttive del Consiglio 2009/119/CE 
e (UE) 2015/652 e che abroga il regolamento (UE) n. 525/2013 del 
Parlamento europeo e del Consiglio;  

- il Regolamento del Parlamento Europeo e del Consiglio (CE) 30/06/2021, n. 
2021/1119/UE che istituisce il quadro per il conseguimento della neutralità 
climatica e che modifica il regolamento (CE) n. 401/2009 e il regolamento 
(UE) 2018/1999 («Normativa europea sul clima»);  

- il Regolamento del Parlamento Europeo (CE) 25/10/2017, n. 2017/1938/UE 
concernente misure volte a garantire la sicurezza dell'approvvigionamento 
di gas e che abroga il regolamento (UE) n. 994/2010; 

- il Regolamento del Parlamento Europeo e del Consiglio (CE) 19/04/2023, n. 
2023/857/UE che modifica il regolamento (UE) 2018/842, relativo alle 
riduzioni annuali vincolanti delle emissioni di gas serra a carico degli Stati 
membri nel periodo 2021-2030 come contributo all'azione per il clima per 
onorare gli impegni assunti a norma dell'accordo di Parigi, nonché il 
regolamento (UE) 2018/1999; 

- la Direttiva (UE) 2018/2001 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 
11/12/2018 sulla promozione dell'uso dell'energia da fonti rinnovabili; 

- il Decreto legislativo 3 marzo 2011, n. 28 “Attuazione della direttiva 
2009/28/CE sulla promozione dell'uso dell'energia da fonti rinnovabili, 
recante modifica e successiva abrogazione delle direttive 2001/77/CE e 
2003/30/CE” e ss.mm.ii.; 

- il Decreto Legge 30 dicembre 2019, n.162 recante "Disposizioni urgenti in 
materia di proroga di termini legislativi, di organizzazione delle pubbliche 
amministrazioni, nonche' di innovazione tecnologica" convertito con 
modificazioni dalla Legge 28 febbraio 2020, n. 8 e ss.mm.ii.; 

- il Decreto Legislativo 8 novembre 2021, n. 199 “Attuazione della direttiva 
(UE) 2018/2001 del Parlamento europeo e del Consiglio, dell'11 dicembre 
2018, sulla promozione dell'uso dell'energia da fonti rinnovabili” e ss.mm. 
ii; 

- la Legge Regionale 16/06/2022, N. 12 “Interventi regionali di promozione e 
sostegno dell'istituzione dei gruppi di autoconsumo collettivo da fonti 
rinnovabili e delle comunità energetiche rinnovabili”; 

- il TIAD (Testo Unico per l’Autoconsumo Diffuso Allegato A alla deliberazione 
727/2022/R/eel); 

RICHIAMATA  

la D.G.R. n. 775 del 22/11/2023 avente ad oggetto l’approvazione dello 
schema di Avviso Pubblico “CONCESSIONE DI CONTRIBUTI A FAVORE DEI 



 

Pagina 5 di 7 

COMUNI LUCANI PER LA PROMOZIONE DELLA COSTITUZIONE DICOMUNITÀ 
ENERGETICHE RINNOVABILI 

PRESO ATTO che 

in data 01/12/2023 ha avuto corso la pubblicazione dell’Avviso di cui 
trattasi sul B.U.R. n. 64 e contestualmente pubblicato sulla piattaforma 
informatica Avvisi e Bandi della Regione Basilicata, con la possibilità di 
inoltrare a decorrere dalle ore 12.00 dello 01.12.2023 e fino alle ore 23.59 
del 30 maggio 2024; 

CONSIDERATO che 
entro termini di presentazione, sono state presentate n. 93 (novantatre)  
domande di contributo; 

 
RICHIAMATA 

la D.D. n. 23BE.2024/D.00853 del 02/07/2024 di approvazione delle check 
list istruttoria; 
 

TENUTO CONTO che 

- a seguito della verifica di ammissibilità delle domande,  condotta dal 
Responsabile del Procedimento, sono risultate ammesse a contributo le 93 
(novantatre) istanze protocollate, come risultante dalle check list redatte 
per ciascuna istanza; 

- in accordo all’art. 8 dell’Avviso che stabilise che a seguito della verifica 
dell’ammissibilità delle domande, è redatto e pubblicato l’elenco dei 
beneficiari finanziabili, determinato secondo l’ordine cronologico di 
presentazione delle domande; 

- in accordo al richiamato art. 8 dell’Avviso la pubblicazione dell’elenco di cui 
al punto precedente sul sito istituzionale della regione Basilicata nella 
sezione dedicate all’Avviso in oggetto ha valore di notifica a tutti gli effetti 
di legge per gli Enti ammessi a contributo; 

 
PRESO ATTO  

dell’ammissibilità delle 93 (novantatre) domande di contributo e dell’elenco 
dei beneficiari finanziabili, determinato secondo l’ordine cronologico di 
presentazione delle domande; 

 

CONSIDERATO 

che l’oggetto del presente provvedimento rientra tra le materie di 
competenza dei Dirigenti Regionali; 

 

TUTTO ciò premesso e considerato, 

DETERMINA 
 

1. di STABILIRE che le premesse sono parte integrante e sostanziale della presente 
determinazione; 

2. di APPROVARE l’elenco dei beneficiari finanziabili, determinato secondo l’ordine cronologico di 
presentazione delle domande, allegato al presente atto per farne parte integrante e 
sostanzizle; 

3. di NOTIFICARE la presente Determinazione Dirigenziale alla Direzione Generale dell’Ambiente, 
del Territorio e dell’Energia e all’Ufficio per l’Amministrazione digitale; 



 

Pagina 6 di 7 

4. di PUBBLICARE il presente atto sul Bollettino Ufficiale della Regione Basilicata e sul sito 
istituzionale della regione Basilicata nella sezione dedicate all’Avviso in oggetto. 

 

 

 

 

 

 

Salvatore Cipollaro Roberto Tricomi



 

Pagina 7 di 7 

 

 

Oggetto:  D.G.R. n. 775 del 22/11/2023 Avviso Pubblico “CONCESSIONE DI CONTRIBUTI A FAVORE DEI COMUNI LUCANI
PER LA PROMOZIONE DELLA COSTITUZIONE DICOMUNITÀ ENERGETICHE RINNOVABILI”. APPROVAZIONE ELENCO
SOGGETTI BENEFICIARI

Roberto Tricomi


